COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  COM  A  FINALIDADE  DE
INVESTIGAR A REALIDADE DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO, COM
DESTAQUE PARA A SUPERLOTAÇÃO DOS PRESÍDIOS, CUSTOS SOCIAIS E
ECONÔMICOS  DESSES  ESTABELECIMENTOS,  A  PERMANÊNCIA  DE
ENCARCERADOS QUE JÁ CUMPRIRAM PENA, A VIOLÊNCIA DENTRO DAS
INTITUIÇÕES  DO  SISTEMA  CARCERÁRIO,  A  CORRUPÇÃO,  O  CRIME
ORGANIZADO  E  SUAS  RAMIFICAÇÕES  NOS  PRESÍDIOS  E  BUSCAR
SOLUÇÕES  PARA  O  EFETIVO  CUMPRIMNTO  DA  LEI  DE  EXECUÇÕES
PENAIS.

REQUERIMENTO N.º         DE 2007
(do Sr. Domingos Dutra)

Solicita  que  seja  convocado  para
prestar esclarecimentos, em audiência,
nessa CPI, o Senhor Delegado da DPF
Luiz  Fernando  Corrêa,  Secretário
Nacional  de  Segurança  Pública  –
SENASP do Ministério da Justiça.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 36, II, do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,   ouvido  o Plenário  desta
Comissão, seja  convocado para prestar esclarecimentos, em audiência, o Senhor
Luiz Fernando Corrêa, Delegado da DPF e Secretário Nacional de Segurança
Pública - SENASP  do Ministério da Justiça.

JUSTIFICAÇÃO

A contribuição e esclarecimentos dos órgãos e autoridades
do  governo,  responsáveis  pela  gestão  de  políticas  de  segurança  pública,
destaque-se,  será  de  extrema  relevância  para  o  desfecho  das  investigações
almejadas por esta CPI.  Nesse sentido, sua oitiva nessa Comissão contribuirá,
por certo, para o aprofundamento dos trabalhos de investigação que estão sendo
desenvolvidos pelos senhores Parlamentares.

Sala da Comissão,  03 de setembro de 2007 *
6
E
7
8
0
7
1
4
3
4
*

  6

E
78

07
14

34

Justiça se faz na luta

Domingos Dutra
Deputado Federal (PT/MA)

*
6
E
7
8
0
7
1
4
3
4
*

  6

E
78

07
14

34

	REQUERIMENTO N.º         DE 2007
	Solicita que seja convocado para prestar esclarecimentos, em audiência, nessa CPI, o Senhor Delegado da DPF Luiz Fernando Corrêa, Secretário Nacional de Segurança Pública – SENASP do Ministério da Justiça.
	JUSTIFICAÇÃO